MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Pró-Reitoria de Graduação
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996-7924

pibid.prograd@ufabc.edu.br

Edital nº 02/2025

Resultado Final

1

A Coordenadora do Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência da UFABC, nomeada

pela Portaria da Reitoria nº 4435 de 27 de setembro de 2024, e considerando as competências a ela

delegadas pela Portaria UFABC nº 304 de 08 de junho de 2018, publicadas respectivamente nos

Boletim de Serviço da UFABC nº 1385 de 01 de outubro de 2024 e nº 753 de 12 de junho de 2018, no

uso de suas atribuições legais, torna público o presente documento, contendo o resultado final do

processo seletivo, realizado entre 27 de fevereiro e 07 de março de 2025.

Interdisciplinar em Ciências Humanas

Nome Nota Final Classificação

Eric Ignácio Luiz 74 1

Leandro Barbosa Gouveia 73 2

Erica Rodrigues da Silva 70 3

Tatiane Monteiro Vieira 67 4

Rosali Silva da Costa 66 5

André Luiz Liro da Cunha 58 Não classificado  - Item 9.5 do Edital

Juliana Esperança Ferrini 54 Não classificada  - Item 9.5 do Edital

Edinei Pereira da Silva 52 Não classificado  - Item 9.5 do Edital

Paulo Henrique de Sousa 50 Não classificado  - Item 9.5 do Edital

Lorena Martins dos Anjos 42 Não classificada  - Item 9.5 do Edital

Fernando Antonio da Silva 40 Não classificado  - Item 9.5 do Edital

Denize Gonçalves de Oliveira Lira  Desclassificada – Item 9.4 do Edital

Emerson Francisco de Souza  Desclassificado – Item 6.5.1 do Edital

Interdisciplinar em Química, Física e Ciências Naturais e Exatas

Nome Nota Final Classificação

Bárbara Molina Mourad 85 1

Daniele Aparecida Santana  Desclassificada – Item 9.4 do Edital

Marcia Elian Barroso Torres  Desclassificada – Item 6.3 do Edital

Como definido no Edital, no item 5.3, a convocação de bolsistas para o preenchimento das vagas não é

obrigatória e está condicionada à autorização da Capes para o início do projeto, formação dos

subprojetos e ao quantitativo de bolsas concedido pela CAPES. Para atender as necessidades

pedagógicas interdisciplinares do projeto a Coordenação Institucional e as Coordenações dos

Subprojetos poderão remanejar a distribuição das vagas.

Profª. Drª MEIRI APARECIDA GURGEL DE CAMPOS MIRANDA

Coordenadora Institucional do PIBID/UFABC